
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Il Direttore della S.C. Area Tecnica, ing. Giuseppe Perrone sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 
dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di 
Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento 

che segue: 

OGGETTO 

“Servizio triennale per la manutenzione ordinaria e straordinaria, del verde e pulizia delle aree esterne 
(carrabili, pedonali e a verde) dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia”. CIG: 
89743278EA. 
Autorizzazione subappalto da CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC.COOP., P.IVA 03609840370 
all’Impresa A.P. FALCONERIA E CONTROLLO – C.F. PGNNLM70H30E885K  - P.IVA 03058180716. 

  

Struttura proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

    

■Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio   

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy   Economico – Finanziario 

Gestione del Patrimonio   Gestione Risorse Umane 

Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

Burocratico Legale    Altro (specificare) 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 solo frontespizio 

■ integrale 

 solo determinazione 

 

 

N. 458 del 27/03/2025



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

▪ con Deliberazione del Direttore Generale n. 351 del 07.12.2021 l’Azienda Ospedaliero – Universitaria 

“Policlinico Riuniti” di Foggia, ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio triennale per la 

manutenzione, ordinaria e straordinaria, del verde e pulizia delle aree esterne (carrabili, pedonabili 

e a verde) dell’Azienda, con procedura aperta e secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, per un ammontare complessivo triennale presunto dell'appalto determinato in € 

2.076.813,90, oltre I.V.A. come per legge, di cui € 40.368,90 quali oneri per la sicurezza ed € 18.000,00 

per il DUVRI; 

▪ con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 398 del 29.08.2022, recante la proposta di 

aggiudicazione e successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 31/05/2023, assolti gli 

oneri di controllo e verifica,  è stato aggiudicato, in via definitiva, l’appalto del servizio triennale per 

la manutenzione, ordinaria e straordinaria, del verde e pulizia delle aree esterne (carrabili, pedonabili 

e a verde) dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia, all’o.e. CNS 

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. P.IVA 03609840370 e C.F. 02884150588,  con sede 

in Bologna alla Via della Cooperazione 3 che ha offerto un ribasso del 40,01% sull’importo posto a base 

di gara; 

▪ in data 31/08/2023 si è proceduto all’avvio ed esecuzione del servizio, come da verbale di consegna 

sotto riserva di Legge sottoscritto dal Dirigente dell’ISS SSD, nonché RUP Ing. Giuseppe Perrone, dal 

DEC Geom. De Lorenzis Michela, nonché dall’impresa esecutrice La San Marco Servizi soc. coop. quale 

consorziata esecutrice di CNS (nota protocollo n. 19882); 

▪ in ragione di quanto su esposto, è stato stipulato il relativo contratto di appalto misto, a prevalenza 

servizi (protocollo n. 23823 del 20/10/2023) con durata di anni tre (36 mesi) decorrenti dalla data del 

verbale di consegna del servizio; 

Considerato che: 

▪ con nota protocollo n. 5553, pervenuta a questo Policlinico il 03.03.2025, la SOC. COOP CNS 

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI, nell’ambito di quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, 

ha richiesto l’autorizzazione al subappalto dalla propria consorziata esecutrice LA SAN MARCO 

SERVIZI SOC. COOP. all’ Impresa A.P. FALCONERIA E CONTROLLO VOLATILI, con sede in Monte 

Sant’Angelo (FG), in Via dei Bassi n. 2 -C.F. PGNNLM70H30E885K e P.IVA 03058180716, avente ad 

oggetto il servizio di cattura ed allontanamento dei volatili presenti nei Plessi Ospedalieri, con durata 

sino alla data del 30/04/2025;  

▪ il contratto subappalto stipulato tra le parti in data 15/01/2025, avente ad oggetto il servizio di cattura 

e smaltimento dei volatili, comporta un corrispettivo per lo svolgimento del servizio complessivamente 

non superiore a € 10.000.00, determinato in funzione degli effettivi interventi eseguiti in base alla 

presenza dei volatili.  

Dato atto che: 

▪ la società appaltatrice e l’impresa subappaltatrice hanno prodotto la seguente documentazione 

conservata agli atti presso l’Area Tecnica: 

1. contratto di subappalto; 

2. dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 resa dai sigg. Di Nauta Matteo, in qualità di 

legale rappresentante della SOC. COOP. LA SAN MARCO SERVIZI, nonché Angelo Emiliano Pagano 

in qualità di legale rappresentante dell’Impresa individuale A.P. FALCONERIA E CONTROLLO 

VOLATILI afferente: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

• assenza di collegamento o controllo ex art. 2359 c.c. con altre società; 

• assenza motivi di esclusione ai sensi degli artt.: 94; 95; 96 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. certificazione di iscrizione CCIAA dell’impresa subappaltatrice; 

4. documento di Identità del titolare dell’impresa subappaltatrice; 

5. DURC dell’impresa subappaltatrice; 

Ritenuto che: 

▪ è di spettanza dell’Appaltatrice la verifica della sussistenza dei requisiti tecnici dell’Impresa 

subappaltatrice A.P. FALCONERIA E CONTROLLO VOLATILI; 

Visti: 

▪ il contratto di subappalto sottoscritto il 15.01.2025, nonché tutta la documentazione sopra richiamata; 

▪ la regolarità contributiva a mezzo DURC n. di protocollo INPS 44771328 avente scadenza validità al 

21.06.2025, dell’Impresa A.P. FALCONERIA E CONTROLLO VOLATILI; 

▪ l’art. 119 D.lgs. 36/2023. 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della richiesta pervenuta, mediante protocollo aziendale n. 5553 del giorno 

03/03/2025, dalla SOC. COOP CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI, relativa all’ autorizzazione 

al subappalto; 

2. di prendere atto della documentazione allegata alla suddetta richiesta come richiamata in narrativa; 

3. di autorizzare il subappalto in favore dell’Impresa A.P. FALCONERIA E CONTROLLO VOLATILI, 

con sede nel Comune di Monte Sant’Angelo (FG) – Via dei Bassi n. 2 C.F. GNNLM70H30E885K, P.IVA 

03058180716, con durata sino al 30/04/2025; 

4. di prendere atto che il corrispettivo del servizio subappaltato è determinato nella misura massima 

di € 10.000.00 in funzione degli interventi eseguiti ed autorizzati di volta in volte, in base alla presenza 

dei volatili; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi a carico di 

questa Amministrazione; 

6. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito aziendale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Dott.ssa T. Francavilla                                                                   

                                                                                                                       Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 

                                                                                                                                    Ing. Giuseppe Perrone 

 

 


		2025-03-26T14:18:32+0100
	GIUSEPPE PERRONE




